ordenado en la sentencia emitida el veinticinco de septiembre de dos mil 

veinticuatro, apercibiendo a la responsable para que, en caso de 

incumplimiento, se le impondría una multa consistente en doscientas veces 

el valor de la Unidad de Medida y Actualización vigente; equivalente a la 

cantidad de $22,618.00 (veintidós mil seiscientos dieciocho pesos 00/100 

M.N.), a razón de $113.14 (ciento trece pesos 14/100 M.N.) el valor de la 

UMA.

Estado Libre y Soberano 
de Guerrero

II. Certificación de plazo de cumplimiento de Acuerdo Plenario.

Mediante acuerdo de fecha cuatro de septiembre de dos mil veinticinco, 

previa certificación de plazo; este órgano jurisdiccional hizo constar que

[...]

ordenado en la sentencia emitida el veinticinco de septiembre de dos mil 

veinticuatro, apercibiendo a la responsable para que, en caso de 

incumplimiento, se le impondría una multa consistente en trescientas veces 

el valor de la Unidad de Medida y Actualización vigente; equivalente a la

cantidad de $33,942.00 (treinta y tres mil novecientos cuarenta y dos pesos 

00/100 M.N.), a razón de $113.14 (ciento trece pesos 14/100 M.N.) el valor 

de la UMA, vinculando a la Secretaria de Finanzas y Administración del 

Gobierno del Estado, para el cobro coactivo de la multa impuesta.

II. Consignación de pago parcial. Mediante acuerdo de fecha veintinueve 

de septiembre de dos mil veinticinco, se tuvo por recibido el título de crédito

[...]

ordenado en la sentencia emitida el veinticinco de septiembre de dos mil 

veinticuatro, apercibiendo a la responsable para que, en caso de 

incumplimiento, se le impondría una multa consistente en trescientas 

cincuenta veces el valor de la Unidad de Medida y Actualización vigente; 

equivalente a la cantidad de $39,599.00 (treinta y nueve mil quinientos 

noventa y nueve pesos 00/100 M.N.), a razón de $113.14 (ciento trece pesos 

14/100 M.N.) el valor de la UMA, vinculando a la Secretaria de Finanzas y 

Administración del Gobierno del Estado, para el cobro coactivo de la multa 

impuesta.

II. Recepción de solicitud de prórroga y orden de elaboración del 

proyecto correspondiente.

[...]

sentencia y ordenó lo siguiente:

Por lo tanto, al estar acreditado en autos que la autoridad responsable 
realizó modificaciones a modo a su presupuesto de egresos fiscales 
correspondiente al año dos mil veinticinco, sin contemplar como 
pasivo la cantidad de $2,103,300.00 (dos millones ciento tres mil 
trescientos pesos 00/100 m.n.), por concepto de pago de 
remuneraciones adeudas a los exediles integrantes del cabildo, 
correspondientes al ejercicio fiscal dos mil veintitrés, y dada la dilación 
en su cumplimiento, al no estar evidenciado en autos la imposibilidad

[...]

artículo 37, fracción III, de la Ley de Medios de Impugnación, 
consistente en una multa al Presidente Municipal y a la Sindica 
Procuradora de trecientas cincuenta veces el valor de la Unidad 
de Medida y Actualización vigente; equivalente a la cantidad de 
$39,599.00 (treinta y nueve mil quinientos noventa y nueve pesos 
00/100 M.N.), a razón de $113.14 (ciento trece pesos 14/100 M.N.) el 
valor de la UMA30 y, a las Regidoras y los Regidores como integrantes 
del cabildo municipal con voz y voto, una multa de 100 (cien) UMAS 
equivalente a $10,857.00 (diez mil ochocientos cincuenta y siete 
pesos 00/100 m.n.);, a razón de $113.14 (ciento trece pesos 14/100 
M.N.) el valor de la UMA31.

Asimismo, y para el caso de incurrir en contumacia a lo ordenado en 
el presente acuerdo plenario y de igual forma de no realizar el pago 
de la multa señalada bajo apercibimiento, se vinculará a la Secretaría

[...]

en términos de lo señalado en el presente Acuerdo Plenario.

SEGUNDO. Se impone al Presidente y a la Sindica Procuradora del 
Ayuntamiento del municipio de Tlalixtaquilla de Maldonado, Guerrero, 
la medida de apremio consistente en multa de 300 UMA’S equivalente 
a $33,942.00 (treinta y tres mil novecientos cuarenta y dos pesos 
00/100 m.n.); en términos de lo considerado en el presente acuerdo.

TERCERO. Se ordena a la autoridad responsable Ayuntamiento del

29 Artículo 80 fracción I de la Ley Orgánica del Municipio Libre del Estado de Guerrero.
30 Fuente INEGI, dirección electrónica chrome-